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تــهـران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

ترُنابازی در قهوه خانه ها تا سحرکامران میرزا در تکیه آقای حصار بوعلی

بسیاری از ســنت های مختص  ماه رمضان در تهران قدیم با گذشت زمان 
فراموش شده اما از حافظه تهران نشین های قدیم محو نشده است. نظافت 
و رفت و روب خانه ها و اماکن عمومی یکی از همین سنت هایی بود که از چند 

روز مانده به شروع  ماه رمضان مردم را به تکاپو می انداخت.
استقبال از  ماه رمضان در تهران قدیم آداب مخصوصی داشت و تکاپوی 
مردم برای روزه داری و مهمانی در  ماه خدا چهره شهر را به کلی دگرگون 
می کرد. تهرانی ها مثل اهالی بسیاری از شهرهای دیگر بر این باور بودند 
که رمضان،  ماه پرهیز از گناه و آلودگی است و طبق سنت دیرینه شان برای 

سلامت جسم و روح و پاکیزگی محیط می کوشیدند.
رسم بر این بود که چند روز قبل از شــروع  ماه رمضان، مردم به خصوص 
جوان ها در کنار خانه تکانی برای رفت و روب به کاروانســراها، تیمچه ها، 
بازارها، تکیه ها، مساجد و حسینیه ها می رفتند و حتی از نظافت حمام های 
عمومی غافل نبودند. در این میان عده ای از مــردم نذر می کردند که به 
نظافت حمام ها بپردازند و مســئولیت عوض کردن آب خزینه حمام ها را 
می پذیرفتند. قبل از برقراری سیستم لوله کشی آب در تهران، حمام های 
قدیمی خزینه داشــتند و مردم با آب خزینه استحمام می کردند. یکی از 
ســنت های رایج بین مردم تهران این بود که در فاصله چند روز مانده به 
شروع  ماه رمضان به حمام های عمومی بروند و آب تازه وارد خزینه ها کنند 
تا از هرگونه آلودگی مبرا شود. همایون عبدالرحیمی، محقق و نویسنده 
در این باره می گوید: »در تهران قدیم به گونه ای از  ماه رمضان اســتقبال 
می کردند که گویی بهار است و باید فرا رسیدن سال نو را جشن بگیرند. 
نظافت خانه ها و دکان ها دغدغه اصلی مــردم بوده و مرد و زن در نظافت 

مشــارکت می کردند. زن ها و دخترها ابتدا فرش و اثاث خانه را در حیاط 
جمع می کردند و بعد از گردگیری اتاق ها، اثاث های تمیزشده را سر جای 
خودش قرار می دادند. مردها هم در کنار تهیــه مایحتاج  ماه رمضان، به 
کسب وکارشان سر و سامان می دادند تا برای عبادت و راز و نیاز در این  ماه 

خیال آسوده ای داشته باشند.«
شست و  شــوی لباس ها و پوشــیدن لباس های نو و تمیز در  ماه رمضان 

یکی دیگر از ســنت های مردم تهران قدیم بوده که شــباهت زیادی با 
آداب استقبال از عید نوروز داشــته است. عبدالرحیمی می گوید: »رسم 
بود که مردم لباس هایشــان را با چوبک که گیاهی سنتی بود و خاصیت 
ضدعفونی کننده داشت می شستند و ساعت ها در آفتاب پهن می کردند 
تا عاری از هرگونه آلودگی باشد. مردم لباس های تمیز را داخل صندوق ها 

می گذاشتند و از نخستین روز  ماه رمضان بر تن می کردند.«

اجرای نمایش تعزیه یکی از برنامه های ســرگرم کننده 
اهالی تهران قدیم در  ماه مبارک رمضان بود که البته به 
نسبت  ماه های محرم و صفر عموميت کمتری داشت و 
اجرایش مقطعی بود. به گفته عليرضا زمانی، تهران پژوه، 
کهن ترین نســخه اجرای نمایش تعزیه به مناسبت  ماه 
رمضان تقریباً به دوره کریم خان زند و قبل از سلســله 
قاجار می رسد. در آن دوران تعزیه هایی با موضوع شهادت 
حضرت علی)ع( و تولد امام حســن)ع( اجرا می شــد. 
بعد از قدرت گرفتن سلســله قاجاریه و به سبب علاقه 
ناصرالدین شاه به اجرای مراسم تعزیه، موضوعات دیگری 
هم به داستان های تعزیه  ماه رمضان اضافه شد، اما اجرای 
این نمایش ها دائمی و ثابت نبود و بستگی به حال و هوا 
و شرایط بانيان برگزاری تعزیه داشت؛ گاهی اوقات اگر 
کســی نذری یا خواسته قلبی داشــت، برای خيرات و 

آمرزش رفتگانش اجرای نمایش تعزیه تدارک می دید.
زمانی در بخش دیگر صحبت هایش بــه اجرای ثابت 
نمایش تعزیه  مــاه مبارک رمضــان در اواخــر دوره 
قاجارها اشاره می کند: »تقریباً تا پایان دوران سلطنت 
محمدعلی شــاه عموماً اجرای نمایش تعزیــه در ایام 
محرم و صفر انجام می شــد. اما با نشستن احمدشاه بر 

اکنون »ترنابازی« برای تهرانی هــا نامی غریب و یک 
بازی ناشناخته اســت. اما چند دهه پيش و روزگاری 
که قهوه خانه هــای تهران قدیم رونق داشــت و پاتوق 
اصلی اهالی شــهر بود، ترنا بازی یکی از محبوب ترین 
بازی های مردم تهران به شــمار می رفت. تهرانی ها به 
سياق همدانی ها، مشهدی ها و برخی دیگر از شهرهای 
کشور، در شب های  ماه مبارک رمضان تا سحر ترنابازی 
می کردنــد. در تهران یــک قرن پيش که شــب های  
ماه رمضان در مســجد جای ســوزن انداختن نبود و 
گود زورخانه ها نيز با حضــور پهلوانان نامی و برگزاری 
مراسم گلریزان حال و هوای معنوی تری پيدا می کرد، 
قهوه خانه ها به پاتوق ترنابازان تبدیل می شد. ترنابازی 
اما یک ســرگرمی معمولی نبود؛ به ویژه در  ماه رمضان 
ترنابازی حال و هوای دیگری پيدا می کرد و ترنابازان در 
شب های  ماه مبارک با داستان های پندآموز از شاهنامه 
و مرور سرگذشت انبيا و اهل بيت)ع( بيش از پيش گره 

می خورد.
می گویند ترنابازی چنان در ميان اهالی تهران محبوب 
بود که روزگاری در بيش از 300قهوه خانه شــهر اجرا 
می شد؛ از »باغچه علی جان« و قهوه خانه »باغ ایلچی«، تا 

تخت پادشاهی در ســاختمان تکيه آقا در محله حصار 
بوعلی شــميران - جنوب نياوران امروزی - به دستور 
کامران ميرزا نایب الســلطنه، تعزیه خاص ماه رمضان 
بعد ازظهرها تا قبل از افطار برای احمدشــاه و خانواده 

سلطنتی اجرا می شد.«
اما چرا مراسم تعزیه برای خاندان سلطنتی در تکيه آقا 
برگزار می شــد هم قصه جالبــی دارد. کامران ميرزا، 
یکی از پسران ناصرالدین شــاه، علاقه و ارادت ویژه ای 
به امام حسن)ع( داشت. این شاهزاده قجری وقتی دید 
اهالی محله حصار بوعلی مراسم عزاداری امام حسين)ع( 
و عزاداری محرم و صفر را در آن برگزار می کنند، تکيه 
تازه ای در شمال این محله برای برگزاری مراسم عزاداری 
امام حســن)ع( راه اندازی کرد. از آنجا کــه اهالی این 
شاهزاده را آقا صدا می کردند نام تکيه تازه پاگرفته هم 
آقا شد. کامران ميرزا این تکيه را برای برگزاری مراسم 
امام حســن)ع( وقف کرده بود. بالطبع یکــی از آداب 
معروف  ماه مبارک رمضان هم در آن روزگار مربوط به 
سالروز تولد این سلاله پاک خاندان عصمت و طهارت 
بود. به همين دليل در این تکيه ایام  ماه مبارک رمضان 

مراسم تعزیه اجرا می شد.

»پنجه باشی« زیر شمس العماره، »فراش باشی« بازارچه 
قوام الدوله، »فخرآباد« در دروازه شــميران و »حسن 
ناروند« در ميدان شــاه.  ماه رمضان اما قهوه  خانه های 
شلوغ تهران از جمله، خرابات احمد مورچه، قهوه خانه 
شــعبون خان و... یکی از پاتوق های اصلــی ترنابازان 
تهرانی بود. ترنا بازی قوانين خاصی هم داشت. یک نفر 
کارگزار بازی می شد و از هر محله نيز چند نفر به عنوان 
نماینده در این بازی شرکت می کردند. هر محله یا هر 
گروه در ترنابازی یک بزرگ تر داشــت، یکی مسئول 
پول خرج کــردن و دیگری هم مســئول غزل خوانی 
بود که هر کدام به نوبت وارد بازی می شــدند. شــروع 
ترنابازی با حضور یک پيشکســوت انجام می شد که 
مســئوليت ميدان داری را برعهده داشــت. کمی بعد 
قاپ می انداختند و اگر کسی شاه می آورد، او ميدان دار 
می شد و جمعيت حاضر در قهوه خانه به یاد شاه کربلا 
صلوات می فرستادند. سپس شاه، وزیر خود را انتخاب 
می کرد و وزیر نيز با شالی که به آن ترنا گفته می شد بازی 
را ادامه می داد. پایان هر دور هم با نفر غزل خوان گروه 
بود که باید غزلی از حفظ می خواند و بازی را به محله یا 

گروه دیگر واگذار می کرد.

نظافت با چوبک ضدمیکروب


